МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НИЖНЕПОДКУМСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24

г. ПЯТИГОРСКА

П Р И К А З

 « 14» марта 2024 г.                                                                                        № 40

пос. Нижнеподкумский

«Об организации работы по обеспечению учащихся

учебниками и учебными пособиями  в 2024/25  учебном году»

     Руководствуясь частью 1 ст. 8 и ст. 35 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  (далее –

Федеральный закон № 273-ФЗ),  регламентирующих  вопросы пользования

учебниками, учебными пособиями, средствами обучения и воспитания,  частью

3, п. 9, ст. 28 Федерального закона № 273-ФЗ, относящей к компетенции

образовательной организации определение списка учебников в соответствии с

утвержденным федеральным перечнем учебников, рекомендованных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, а также учебных пособий, допущенных к использованию при

реализации указанных образовательных программ; во исполнение

Постановления Правительства Ставропольского  края от 25 декабря 2013 года №

507 «О нормативах обеспечения государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного

общего, среднего  общего образования,  обеспечения дополнительного

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

Ставропольского края», устанавливающего Порядок расчета нормативов

обеспечения государственных гарантий, и письма Министерства образования

Ставропольского края № 02-23/1892 от 19.02.2020 г. «Об обеспечении

учебниками и учебными пособиями в 2020 году», рекомендующим большую

часть размера субвенции в части учебных расходов направлять на пополнение

фонда школьных библиотек учебниками и учебными пособиями; на основании

приказа Министерства просвещения  РФ от 21 сентября  2022 года  № 858 «Об

утверждении  федерального перечня учебников (ФПУ), допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных

учебников», в целях обеспечения реализации Федерального государственного

образовательного стандарта в образовательных организациях округа, в целях

обеспечения доступности и качества образования, сохранения единого

образовательного пространства -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Рыжкову А.С. – педагога – библиотекаря, назначить  ответственным

лицом  за подготовку в 2024-2025 уч. году в части обеспечения учебной

литературой;

1.1. определить порядок обеспечения учащихся учебной литературой и

принять меры по максимальному использованию имеющихся в фондах

библиотеки учебников и учебных пособий, с учетом недопущения

использования учебников и учебных пособий, исключенных из федерального

перечня и не соответствующих ФГОС;

1.2. в срок до 20 марта 2024 года года утвердить список учебников и учебных

пособий, используемых в образовательном процессе в 2024-2025 учебном году и

разместить на школьных информационных стендах и на сайте

общеобразовательного учреждения приказ общеобразовательного учреждения

об организации работы по обеспечению учащихся учебниками и учебными

пособиями  в 2024/25  учебном году,  утверждении УМК на 2024/25 учебный год

и списки учебной литературы по каждому классу, с указанием наименования

учебника/учебного пособия (предмета, УМК), автора (авторов) УМК,

издательства (приложение 1);

1.3. в срок до 20 марта 2024 года определить перечень необходимых для

включения в заказы учебников и учебных пособий в соответствии с

потребностью на 2024/2025 учебный год и суммами распределения средств

субвенсий на учебные расходы; разместить заказы в системе АИС «Книгозаказ»;

1.4. обеспечить сохранность фондов учебников и учебных пособий  библиотек

общеобразовательных организаций;

1.5. исключить практику привлечения денежных средств родителей (законных

представителей) обучающихся на приобретение учебников и учебных пособий.

2. Кашириной Е.Г. , заместителю директора по учебно- воспитательной

работе и Рыжковой А.С. , педагогу- библиотекарю, организовать работу по

ознакомлению участников образовательного процесса с приказом Министерства

просвещения  РФ от 21 сентября  2022 года  № 858 «Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и

установления предельного срока использования исключенных учебников»;

3. Классным руководителям необходимо проинформировать родителей

(законных представителей) на родительских собраниях (под роспись) о списке

учебников и учебных пособий, утвержденных к использованию в

образовательном процессе на 2024/25 учебный год, о наличии их в библиотеке

общеобразовательной организации, о порядке обеспечения обучающихся

учебниками и учебными пособиями;

4. Ответственному за размещение на сайте разместить списки учебной

литературы, утвержденной к использованию в 2024- 20205 учебном году по

каждому классу, с указанием наименования учебника (предмета), издательства,

автора учебника, на школьных информационных стендах;

5. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 24                                П.И. Муратиди

Приложение 1

к Приказу по МБОУ СОШ №24

№  40 от « 14 » марта 2024 г.

Перечень  учебников, используемых в образовательном процессе

МБОУ  СОШ №24 на 2024-2025 учебный год.

1 класс «Школа России»

Наименование

учебника

Автор Соответст

вие

стандарту

Азбука Горецкий .В.Г. ,Кирюшин  В.А., Виноградская

Л.А., и др.

ФГОС

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В..Г. ФГОС

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. ФГОС

Окружающий мир Плешаков А.А. ФГОС

Литературное

чтение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др.

ФГОС

Технология Лутцева Е.А., Т.П.Зуева  ФГОС

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. ФГОС

Изобразительное

искусство

Неменская Л ФГОС

Физическая

культура

Матвеев А.П. ФГОС

2 класс «Школа России»

Наименование

учебника

Автор Соответств

ие

стандарту

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.   ФГОС

Английский язык

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.,    ФГОС

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., и

др.

  ФГОС

Окружающий мир Плешаков А.А.   ФГОС

Литературное

чтение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В., и др.

  ФГОС

Технология Лутцева Е.А., Т.П.Зуева   ФГОС

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.   ФГОС

Изобразительное

искусство

Коротеева Е.И.   ФГОС

Физическая

культура

Лях В.И.   ФГОС

3 класс «Школа России»

Наименование Автор Соответств

учебника ие

стандарту

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.   ФГОС

Английский язык Быкова Н.И.,Дули Д.,Поспелова М.Д.   ФГОС

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., и

др.

  ФГОС

Окружающий мир Плешаков А.А..   ФГОС

Литературное

чтение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В., и др.

  ФГОС

Физическая

культура

Лях В.И.   ФГОС

Технология Лутцева Е.А., Т.П.Зуева   ФГОС

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.   ФГОС

Изобразительное

искусство

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С.   ФГОС

4 класс «Школа России»

Наименование

учебника

Автор   ФГОС

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.   ФГОС

Английский язык Быкова Н.И.,Дули Д.,Поспелова М.Д.   ФГОС

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., и

др.

  ФГОС

Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А.   ФГОС

Литературное

чтение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В., и др.

  ФГОС

ОРКСЭ Васильева О.Ю.   ФГОС

Технология Лутцева  Е.А., Т.П.Зуева   ФГОС

Изобразительное

искусство

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С.   ФГОС

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.   ФГОС

Физическая

культура

Лях В.И.   ФГОС

5 класс

Наименование

учебника

Автор Соответств

ие

стандарту

Русский язык Ладыженская  Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова

Л.А., и др.

  ФГОС

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.   ФГОС

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., и др.   ФГОС

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., и

др.

  ФГОС

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., и др.   ФГОС

География

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.,  и

др.

  ФГОС

История Древний Никишин В.О., Стрелков А.В.,Томашевич О.В.,     ФГОС

мир Михайловский Ф.А., под ред. Карпова С.П.

Изобразительное

искусство

Горяева Н.А., Островская О.В., под ред

Неменского Б.М.

  ФГОС

Технология

Тищенко А.Т., Синица Н.В.   ФГОС

ОДНК Протоиерей Виктор Дорофеев, Янушкявичене

О.Л.

  ФГОС

Музыка  Науменко Т.И., Алеев В.В.   ФГОС

Физическая

культура

Веленский М.Я., Торочкова Т.Ю., Туревский

И.М.

  ФГОС

История

Ставрополья

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н., Масюкова

Н.Г., Бабенко В.А.,Котов С.Н., и др.

  ФГОС

Китайский язык

(второй

иностранный)

Сизова, Чэнь, Чжу. ФГОС

6 класс

Наименование

учебника

Автор Соответств

ие

стандарту

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова

Л.А., и др.

  ФГОС

Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П., и

др.

  ФГОС

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., и др.   ФГОС

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., и др   ФГОС

История. Средние

века

Бойцов М.А., Шнуров Р.М. под ред. Карпова С.П.   ФГОС

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С.   ФГОС

География

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.,  и

др.

  ФГОС

История России Пчелов Е.В., Лукин П.В./Под ред. Петрова Ю.А.   ФГОС

Обществознание Боголюбов Л.Н., Рудковская Е.Л., Иванова Л.Ф.   ФГОС

Технология

Тищенко А.Т., Синица Н.В.   ФГОС

Изобразительное

искусство

Неменская Л.А., под ред. Неменского Б.М.   ФГОС

Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В.   ФГОС

Физическая

культура

Веленский М.Я., Торочкова Т.Ю., Туревский

И.М.

  ФГОС

История

Ставрополья

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н., Масюкова

Н.Г., Бабенко В.А., Котов С.Н., и др.

  ФГОС

7 класс

Наименование

учебника

Автор Соответств

ие

стандарту

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова

Л.А., и др.

  ФГОС

Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П.,  Коровин В.И., и

др.

  ФГОС

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., и др.   ФГОС

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и

др. под ред. Теляковского С.А

  ФГОС

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.   ФГОС

Вероятность и

статистика

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко

И.В.

  ФГОС

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С.   ФГОС

География

Душина И.В., Коринская В.А.,Щенев В.А.   ФГОС

Физика Перышкин И.М., Иванов А.И. ФГОС

История России Пчелов Е.В., Лукин П.В./Под ред. Петрова

Ю.А.

ФГОС

Всеобщая

история

Дмитриева О.В., под ред. Карпова С.П. ФГОС

Обществознание Пушкарёва Г.В., Судас Л.Г., и др. по ред.

Никонова В.А.

ФГОС

Китайский язык

(второй

иностранный)

Сизова, Чэнь, Чжу. ФГОС

Сизова, Чэнь, Чжу. ФГОС

Информатика Босова Л.Л., Босова А. Ю. ФГОС

Технология

Тищенко А.Т., Синица Н.В. ФГОС

Изобразительное

искусство

Питерских А.С. Гуров Г.Е., под ред.

Неменского Б.М.

ФГОС

Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. ФГОС

Физическая

культура

Веленский М.Я., Торочкова Т.Ю., Туревский

И.М.

ФГОС

История

Ставрополья

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н., Масюкова

Н.Г., Бабенко В.А.,Котов С.Н., и др.

ФГОС

8 класс

Наименование

учебника

Автор Соответст

вие

стандарту

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,и др. ФГОС

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. ФГОС

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., и др. ФГОС

Китайский язык

(второй

иностранный)

Сизова, Чэнь, Чжу. ФГОС

Алгебра Макарычев Ю.Н., Мендюк Н.Г., Нешков К.И.

и др. Под ред. Теляковского С.А.

ФГОС

Геометрия Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев C. Б.

и др.

ФГОС

Вероятность и

статистика

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред.

Ященко И.В.

ФГОС

Биология  Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. ФГОС

География

Дронов В.П., Баринова И.И.,Ром В.Я. ФГОС

Физика Перышкин А.В. ФГОС

История России Захаров В.Н., Пчелов Е.В., Под ред. Петрова

Ю.А.

ФГОС

Всеобщая история Загладин Н.В.. Белоусов Л.С.,Пименова Л.А.,

под ред. Карпова С.П.

ФГОС

Обществознание Лексин И.В., Чкрногор Н.Н., под ред.

Никонова В.А.

ФГОС

ОБЖ

Аюбов Э.Н., Прищепов Д.З., Муркова М.В.,

Невелёва С.В.

ФГОС

Информатика

Босова Л.Л., Босова А. Ю. ФГОС

Технология

Тищенко А.Т., Синица Н.В. ФГОС

Музыка  Науменко Т.И., Алеев В.В. ФГОС

Химия

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков

С.А.

ФГОС

Физическая

культура

Лях В.И. ФГОС

История

Ставрополья

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н.,

Масюкова Н.Г., Бабенко В.А.,Котов С.Н., и

др.

ФГОС

9 класс

Наименование

учебника

Автор Соответст

вие

стандарту

Русский язык

Бархударов С.Г., Крючков С.Е. и др. ФГОС

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.,

и др.

ФГОС

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д. Подоляко О.Е. и др. ФГОС

Немецкий язык

(второй

иностранный)

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. И др ФГОС

Алгебра Макарычев Ю.Н., Мендюк Н.Г., Нешков К.И.

и др. Под ред. Теляковского С.А.

ФГОС

Геометрия Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев C. Б.

и др.

ФГОС

Вероятность и

статистика

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред.

Ященко И.В.

ФГОС

Информатика

Босова Л.Л., Босова А. Ю.

Биология

Пасечник В.В., Каменский А.А., Щвецов Г.Г. ФГОС

География

Алексеев А.И.,Низовцев В.А., Ким Э.В. ФГОС

Физика Перышкин А.В.,Гутник Е.М. ФГОС

История России Соловьёв К.А., Шевырёв А.П., под ред.

Петрова Ю.А.

ФГОС

Всеобщая

история

Загладин Н.В., Белоусов Л.С., под ред.

Карпова С.П.

ФГОС

Обществознание Кудина М.В., Чурзина И.В., под ред.

Никонова В.А.

ФГОС

ОБЖ

Аюбов Э.Н., Прищепов Д.З., Муркова М.В.,

Норсеева М.Е.

ФГОС

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков

С.А.

ФГОС

Технология

Тищенко А.Т., Синица Н.В. ФГОС

Физическая

культура

Лях В.И. ФГОС

История

Ставрополья

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н.,

Масюкова Н.Г., Бабенко В.А.,Котов С.Н.,и др

ФГОС

10 класс

Наименование

учебника

Автор Соответст

вие

стандарту

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М.,

Нарушевич А.Г.

ФГОС

Литература Лебедев Ю.В. ФГОС

Английский язык

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В., и др. ФГОС

Алгебра Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., и

др.

ФГОС

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., и

др.

ФГОС

Информатика

Босова Л.Л., Босова А. Ю.

Биология Пасечник В.В. ФГОС

География Максаковский В.П. ФГОС

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. ФГОС

История России Мединский В.Р., Торкунов А.В. ФГОС

Всеобщая

история

Мединский В.Р., Чубарьянов А.О. ФГОС

Обществознание Кудина М.В., Рыбакова М.В., Пушкарёва Г.В., ФГОС

под ред. Никонова В.А.

ОБЖ

Аюбов Э.Н. ФГОС

Химия Габриелян О.С. ФГОС

Физическая

культура

Лях В.И. ФГОС

История

Ставрополья

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н.,

Масюкова Н.Г., Бабенко В.А.,Котов С.Н., и

др.

ФГОС

11 класс

Наименование

учебника

Автор Соответст

вие

стандарту

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М.,

Нарушевич А.Г.

ФГОС

Литература Михайлов О.Н., Шайтанов И. О., Чалмаев

В.А., под  ред. Журавлёва В.П.

ФГОС

Английский Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В., и

др.

ФГОС

Алгебра Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва

М.В., и др.

ФГОС

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев

С.Б., и др.

ФГОС

Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.Я., Страут Е.К. ФГОС

Биология Пасечник В.В. ФГОС

География Максаковский В.П. ФГОС

Физика Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. ФГОС

История России

Мединский В.Р., Торкунов А.В. ФГОС

Всеобщая

история

Мединский В.Р., Чубарьянов А.О. ФГОС

Обществознание

Кудина М.В., Рыбакова М.В., Пушкарёва

Г.В., под ред. Никонова В.А.

ФГОС

ОБЖ

Аюбов Э.Н. ФГОС

Информатика

Босова Л.Л., Босова А. Ю. ФГОС

Химия Габриелян О.С. ФГОС

Физическая

культура

Лях В.И. ФГОС

История

Ставрополья

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н.,

Масюкова Н.Г., Бабенко В.А.,Котов С.Н., и

др.

ФГОС